1

2
	UỶ BAN NHÂN DÂN     HUYỆN SƠN HÀ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND

	Sơn Hà, ngày       tháng  5  năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh và phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh và số 15/2025/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 và Nghị quyết số 20/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh;
Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 (Lần 01);
Căn cứ Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 từ nguồn vốn Trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng;
Theo đề nghị của Phòng Dân tộc và Tôn giáo huyện tại Công văn số 33/DTTG ngày 22/4/2025 và Công văn số 39/DTTG ngày 14/5/2025, UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban hành Nghị quyết thống nhất điều chỉnh và phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Cụ thể như sau:
1. Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025, vốn sự nghiệp_Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể:
Điều chỉnh giảm kinh phí từ Phòng Dân tộc và Tôn giáo huyện Sơn Hà tăng cho Phòng Nội vụ huyện Sơn Hà để hỗ trợ kinh phí cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài thực hiện Tiểu dự án 3: phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm, Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, với số tiền 300 triệu đồng.
(Chi tiết theo phụ lục 01 kèm theo)
[bookmark: _GoBack]2. Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 là 24.461 triệu đồng, trong đó:
- Vốn Ngân sách Trung ương: 21.269 triệu đồng;
- Vốn Ngân sách tỉnh: 2.127 triệu đồng;
- Vốn đối ứng Ngân sách huyện: 1.065 triệu đồng.
(Chi tiết theo phụ lục 02 kèm theo)
Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

	Nơi nhận:

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban KT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Phòng: Tài chính – Kế hoạch, Dân tộc và Tôn Giáo;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu VT, TH(Ngoctt).

	Q. CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung